with the *Sermones de tempore* of Jean Halgrin/'Johannes Halgrinus de Abbatisvilla'.

**Fos. 23<sup>va</sup>–24<sup>rb</sup>:**

1. 'Nuptie facte sunt in Chana Galilee, et erat mater Iesu ibi', etc. Prima est inter religiones matrimonium, quod Dominus noster instituit in paradyso, et ante peccatum, et nuptias sua presentia honoravit, et signorum suorum initio, quod fecit coram discipulis suis. Declaratur autem et religio matrimonii designatione loci, in quo facte sunt nuptie, et miraculi qualitate. Facte sunt quidem nuptie in Chana, vico Galylee. Chana zelus interpretatur,<sup>3</sup> et proprie zelus est amor coniugis ad coniugem. Zelatur enim alter alterum tamquam sibi soli proprium, et in hoc fides coniugii designatur. Galylea transmigratio interpretatur,<sup>4</sup> et in coniugio unus coniugum transmigrat in alterius potestatem, dicente Apostolo,<sup>5</sup> prima ad Chor. vii (4): 'vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier', et e converso.
2. Aque in vinum mutatio [fo. 23<sup>vb</sup>] significat quod tantum debet distare vita coniugatorum a vita ante coniugium, quantum distat aqua a vino, quoniam carnalis societas ante coniugium comparatur aque, que fluit sine ordine. Inordinatus est enim cursus fluvii et distortus. Vinum vero non sine ordine fluit, sed cum ordine et mensura, et significat coniunctionem viri et mulieris in matrimonio. Nam in carnali commixtione matrimonii, tempus, locus, voluntas, et actus: omnia debent esse ordinata.
3. 'Mater Iesu erat ibi': in quo ostenditur castitas et fecunditas. Non enim propter fecunditatem in matrimonio perit castitas. De qua dicit angelus ad Thobiam, reddens rationem quare diabolus interfecisset vii viros qui Saram filiam Raguel duxerant, dicens (Tob. 6: 14): 'Hii namque qui ita suscipiunt coniugium ut deum a sua mente excludant, et libidini vacent, in hiis potestatem habet demonium'. Et iterum Tobias<sup>6</sup>viii (9) orans ad Dominum ait: 'Et vero Domine, tu scis quod non libidinis causa accipio sororem meam, sed sola dilectione posteritatis, in qua nomen tuum sit benedictum in secula.' Hoc etenim fine desideranda est posteritas, ut educatur proles ad cultum dei, et parentes filios, quos genuerunt ad huius seculi miseriam, per malam doctrinam non generent ad gehennam.
4. 'Vocatus est Iesus et discipuli eius ad nuptias', ostendens qui debeant vocari ad convivium nuptiale, scilicet pauperes et boni, non scurre et

<sup>3</sup> 'Chana "zelus" vel "emulatio" vel "possedis eos" aut "possessio eorum"' (MS BL Add. 31,830, fo. 447<sup>ra</sup>).

<sup>4</sup> 'Galilea "rota" vel "volubilis" sive "transmeans" aut "transmigratio mea"' (ibid., fo. 452<sup>ra</sup>).

<sup>5</sup> *With apl' in margin*

<sup>6</sup> viii] vii *ms.*

hystriones. Sed hodie, sicut habetur in Exodo viii, Egypti rane intrant in cibos pharaonis, scilicet hystriones garruli et clamosi qui intrant in reliquias ciborum et vestimentorum nobilium que debent pauperibus erogare.

5. Nuptie iste significant nuptias divinitatis et humanitatis in utero virginis celebratas. In hiis nuptiis erat vinum quamdiu apostoli gaudebant de presentia sponsi, dicente Domino in Matheo ix (15): 'Non possunt filii <sup>7</sup>nuptiarum lugere quamdiu cum eis presens est sponsus.
6. Defecit vinum cum Dominus, transiturus ad patrem, dixit eis, Ioh. xvi (20): 'Amen, dico vobis, plorabitis et flebitis, mundus autem gaudebit; vos contristabimini'; conversa est aqua in vinum cum dixit: 'Tristitia vestra vertetur in gaudium'.
7. Item hee nuptie significant nuptias Christi et fidelis anime, quod matrimonium describit, Osee ii (20 & 19), dicens: 'Sponsabo te in fide; sponsabo te in iustitia et iudicio et in misericordia et miserationibus; sponsabo te in sempiternum'. Ter dicit 'sponsabo' ut ostendat illud matrimonium initiatum, ratum et <sup>8</sup>consummatum.
8. Initiatur enim in fide, per quam anima dei sponsa efficitur, anulo fidei subarrata, de quo Ihere. ii (32): 'Numquid obliviscetur virgo ornamenti sui, id est, anuli desponsationis sue, aut sponsa fascie pectoralis sue', tu autem 'oblita es mei in diebus innumeris'. Arguit animam que, oblita anuli de|sponsationis, [fo. 24<sup>m</sup>] fidem non servat coniugii, cum mulieres consueverint servare anulum desponsationis sue toto tempore vite sue'.
9. Ratum et consummatum efficitur hoc matrimonium 'in iustitia et iudicio et misericordia et miserationibus'. Iudicium est in discussione boni et mali et duorum malorum inter se; iustitia in punitione culpe. Sunt multi qui bene iudicant, sed non sunt boni iustitiarum: peccata sua condempnant sed districte non vindicant. Unde Ysaia <sup>9</sup>xviii (17) 'Ponam iudicium in pondere et iustitiam in mensura'. Iudicium quasi in statera diiudicat pondera, et penam culpe commensurat iustitia. Misericordia est in eorundem compassione. Miseratio, in beneficii datione. Et prececit misericordia miserationem. Unde 'iustus miseretur et tribuet' (Ps. 36: 21), et 'plus est compati ex corde quam dare', sicut dicit Gregorius.<sup>10</sup> Consumatur autem matrimonium in eternitate, sed in quo sit consumatio non dicit propheta Osee, sed hoc tantum: 'Sponsabo te in sempiternum', ostendens quod ineffabilis est consumati matrimonii beata delectatio.
10. In hiis nuptiis vinum deficit, scilicet amor huius seculi inebrians, de quo Ysa. xvi (10) 'Auferetur letitia et exultatio de Carmelo'. Carmelus,

<sup>7</sup> nuptiarum] sponsi in *Vulgate*

<sup>8</sup> consummatum] confirmatum *ms.*

<sup>9</sup> xviii] xxii *ms.*

<sup>10</sup> Gregory the Great, *Moralia in Job*, 36 (Migne, *PL* 76. 180).

'mons fertilis', significat sterilitatem bonorum temporalium, et interpretatur 'mollis' vel 'tener', et 'ab omni rigore per delicias dissolutus':<sup>11</sup> a quibus auferetur letitia et exultatio, data ipsis gratia penitentiae. Sequitur (ibid.): 'vinum non culcabit in torculari'. Qui calcare consueverat, calcans in torculari multo labore vinum exprimit, et seipsum totum polluit in exprimendo: et amator huius seculi vix a suis laboribus modicum delectationis exprimet, et hoc non habebit sine peccati macula.

11. 'Deficiente vino dicit mater Iesu: "Vinum non habent". Et ait Iesus: "Quid michi et tibi est, mulier?"', quasi dicat: 'Quid a te accepi, per quod vinum eis miraculose dare possim? A te quidem accepi carnem que velut uva premetur in cruce, et fluet vinum sanguinis mei: sed numdum venit hora, quia nondum Iudas extendit <sup>12</sup>calcaneum super uvam. <sup>13</sup>Siquidem beata virgo vitis. Unde in Ecc(li) xxiii (23) habetur: 'Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris, et flores mei fructus honoris et honestatis', scilicet Christum, qui duo attulit unguenta, unum contra infirmitatem anime, aliud contra infirmitatem corporis. Sanavit enim infirmitatem anime unguento gratie remittentis peccata, et sanabit infirmitatem corporis immortalitatis et incorruptibilitatis unguento. Unde in Cant(ico canticorum) (1: 2-3): 'in odore unguentorum tuorum <sup>14</sup>curremus; adolescentule dilexerunt te nimis'. Bene dicit 'in odore'. Semper enim canis venaticus nasum habet in odore illius fere quam querit. In hunc modum, qui querit Dominum ab odore suavitatis eius non recedit, donec invenerit et plene perceperit quod intendit.
12. Sequitur: 'Dicit Iesus: "Implete ydrias aqua"'. Ydrie sunt corda nostra, ab 'ydor', quod est aqua. Non enim debent esse corda nostra vasa vinaria, sed aquatica, lacrimis scilicet compunctionis plena, non [fo. 24<sup>rb</sup>] vino terrene delectationis, et debent impleri ydrie iste usque ad summum, quia in pleno non amplius apponi potest, in semipleno autem potest, quia si plenum fuerit cor hominis lacrimis contritionis, non poterit diabolus infundere venenum prave suggestionis.
13. Sex autem ydrie dicte sunt propter sex facies sive peccatorum latera, que designantur in sex lateribus lapidis quadrati, de quibus in Trenis (3: 9): 'concluserat vias meas lapidibus quadris'. Sunt enim peccatis propriis concluse vie peccatoris, ut clausus peccati carcere prodire non possit cum voluerit. Sex autem peccati latera sunt consensus in